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TRASHEGIMIA E NJE HISTORIANI
Kushtuar Prof.Dr. Hysni Myzyri

Né redaksiné e revistés “Univers”, gé nga 1 shkurti, njé vend
ka mbetur bosh. Anétari i redaksisé, prof.dr. Hysni Myzyri
(Elbasan, shkurt 1935 Tirané, shkurt 2007), ndérroi jeté pas
njé sémundjeje té réndé, qé e képuti né pjekuriné mé té madhe
té veprimtarisé sé tij shkencore. Ai éshté autor i njé numri té
madh veprash me karakter historiko-shkencor: “Shkollat e
para kombétare shqipe” (1973), “Shoqgéria e té shtypurit
shkronja shqgip” (1979), “Nugi Nagi” (Jeta dhe Vepra), (Tirang,
1986), “Arsimi Kombétar Shqiptar (1908-1912)” (Prishting,
1996) botim i entit té teksteve dhe mjeteve arsimore t& Kosovés,
“Pandeli J. Evangjeli” (2004), “Shkolla normale e Elbasanit
(1909-1912)” (Tirané, 2004). Si bashkautor, ai ka botuar:
“Historia e Shqipérisé”, Véll. 11, Tirané, 1984; ka mbuluar mjaft
zéra né “Fjalorin enciklopedik shqiptar”, Tiran&, 1985;
“Historia e arsimit dhe mendimit pedagogjiké shqgiptar”, Véll.
I (Kreu i pesté Zhvillimi i arsimit né fund té shekullit XIX dhe
né fillim té shekullit XX (1882-1908) dhe kreu VI - Shkolla
kombétare Shqipe (né vitet 1908- 1912), Tirané, 2003. Prof.dr.
Hysni Myzyri éshté bashkautor dhe redaktor pérgjegjés i
botimit “Historia e popullit Shqgiptar pér shkollat e mesme”,
Tirané, 1994. Ai éshté, gjithashtu, bashkautor i teksteve
mésimore té historisé pér shkollat tetévjecare e té mesme, té
botuara né Tirané dhe né Prishtiné. Prof.dr. Hysni Myzyri ka
zhvilluar njé veprimtari té gjeré si publicist i problemeve
historike (sidomos né fushén e arsimit) né revistat: “Studime
historike”, “Studime filologjike”, “Univers”, “Revista
pedagogjike”, “Historia e arsimit” si dhe né shtypin e
pérditshém. Pér mé se tri dekada ai ligjéroi plot sukses né
Universitetin e Tiranés. U shqua si pedagog i suksesshém, duke
shérbyer, shpjeguar dhe arsyetuar si shembullor né paragitjen




e situatave politike-historike, analizés shkencore dhe thellésisé
shkencore gé e dallonte prof. Hysniun.

Al punoi prané Drejtorisé sé Arkivave té Shtetit me njé
seriozitet t&€ madh shkencor, me korrektési té vecanté, duke
léné emér té miré pér punét qé bénte dhe shembullin gé linte.

Pér meritat qé kishte, iu besua detyra e shefit té
Departamentit té Historisé né Fakultetin e Historisé dhe té
Filologjisé t& UT dhe detyra e zévendésdrejtorit té Institutit t&
Historisé né Akademiné e Shkencave té RSH.

Monografia “Shkollat e para kombétare shqipe”, gé u botua
mé 1973, pati jehoné té gjeré, sidomos né garqet gé studionin
historiné e arsimit shqip. Dy vjet mbrapa u pérkthye né shqip
“Perandoria Osmane” e Halil Inacikut, pér té cilin Hysniu
kishte konsideraté t& veganté se ai kishte ligjéruar né Harvard
dhe Kolumbia, né Filadelfia, né Universitetin e Princetonit ,
né Cikago dhe né Ankara.

Prof. Hysniu i jepte réndési té vecanté dokumenteve
arkivore. Kishte punuar njé kohé té gjaté né arkiv. Kur fliste
pér kéto dokumente, nuk ishte mé ai Hysniu i ndrojtur, i geté,
1 buté, por shndérrohej né njé diskutant té pasionuar, analist
té miréfillté dhe kémbéngulés, sidomos kur ishte ndonjé prob-
lem me réndési né fushén e arsimit. Pikérisht kjo e ka shtyré
até gé, shumicén e botimeve té tij, t'i shogérojé me dokumente
té ndryshme arkivore.

- Dokumentet, me té cilat kishte punuar pér njé kohé té gjaté
né arkiv, e rrémbenin, e elektrizonin, i jepnin forcé, por edhe e
nénshtronin. Shumé nga tekstet e tij pérmbajné “Dokumente
dhe materiale té zgjedhura”. Le té marrim botimet e viteve
1987 dhe ato té vitit té fundit, d.m.th., 2004.

“Mésonjétorja e paré shqgipe e Kor¢és”, e botuar me rastin e
100-vjetorit té shkollés shqipe té Korgés, nén titullin
“Dokumente dhe materiale”, fage 139-189 pérmban:
letérkémbime, vjersha, raporte diplomatésh, artikuj, kujtime
et]. Vepra tjetér “Nugi Nagi” e botuar né té njéjtin vit, né té
njgjtin pérvjetor, nga Sektori i Historisé sé Arsimit té Institutit
t¢ Studimeve Pedagogjike, pérmban né faget 165-303
dokumente té nivelit arkivor, si: “Letra e N. Nagit, dérguar
nga Korga kryetarit té Shoqgérisé “Ditura” té Bukureshtit -




26.06.1900", “Parathénia” e tekstit mésimor “trup-tregonja”,
q¢ N. Nagi e pérfundoi njé shekull mé paré, nga
korrespondenca e N. Nagit dérguar nga Shkodra, Shoqgérisé
“Bashkimi” né Bukuresht (1907), riprodhime té artikujve té N.
Nagit pér gytetet Krujé, Elbasan, Shkodér dhe shkodranét,
shqiptarét né Jemen, Janing, té botuara né shtypin e kohés (me
pseudonime), t& dhéna historike pér shkollén shqipe né Korge,
botuar né revistén “Dituria” (volumi i dyté 1927).

Nga botimet e fundit t¢ monografive té prof.dr. Hysni
Myzyrit, “Shkolla Normale e Elbasanit”, fq. 303-439, pérmban
“Dokumente dhe materiale té zgjedhura”, ku pérfshihen:
“Rregullorja e shkollés Normale t& Bukureshtit” e vitit 1882,
korrespodenca e Nikolla Nacos, Filip Shirokés, Dudé
Karbunarés, Gjerasim Qiriazit, artikuit e shtypit mbi shkollat,
sidomos pér arsimin kombétar, letra mbi géndrimin e klubeve,
sidomos né formé thirrjesh, vendimet e Kongresi té Elbasanit,
rregullore, fjala e Luigj Gurakugit mbajtur me rastin e pérurimit
té Shkollés Normale té Elbasanit etj.

Prof.dr. Hysni Myzyri ishte njé historian serioz, njohés i miré
i historisé e, sidomos, i periudhés sé Rilindjes Kombétare. Ishte
i sakté dhe gjakftohté né analizat qé i nevojiten gjithmoné
historianit.

NEé redaksiné e revistés “Univers” ai ka dhéné njé kontribut
té shquar me ndérhyrjet e tij me karakter shkencor, aktualizimit
qé i1 pérket kérkesave té shogérisé soné, dhe me bashképunimin
e tij si autor i disa artikujve me karakter studimor, qé kané
vleré né ményré té vecanté né fushén e kulturés e sidomos
figurave kryesore té periudhés sé Rilindjes soné Kombétare,
asaj para Luftés sé Dyté Botérore. Né teté numrat qé kané
qarkulluar, qé nga viti 2001, kur qarkulloi numri i paré i
“Universit”, prof.dr. Hysni Myzyri shkroi katér artikuj:

1. Letra té panjohura té Mithat Frashérit dhe té Louis

Benloewit (Universi Nr. 2, fq. 73-91),

2. Disa gendra né mbrojtje té kombit (Nr. 3, fq. 15-33),

3. Shpallja e Mbretérisé Shgiptare dhe statuti themeltar (nr.

5, fq. 49-67) dhe

4. Dy letra té panjohura té Faik Konicés (Nr. 7, fq. 246-253).

Tre nga kéto punime jané té shoqéruara me referenca té



pasura qé ia lehtésojné vémendjen lexuesve.

Vlera e studimeve t& prof. H. Myzyrit, i cili gjaté kétyre viteve
njohu pér sé aférmi botén orientale e qé né té shkuarén ka
pasur lidhje me até shqgiptare, cmohet ngase ai éshté né rolin
e déshmitarit okular. Gjithashtu, qé me dokumentet gé ai
paraget, déshmon fakte té panjohur lidhur me historiné
kombétare dhe protagonistét e saj né fusha té ndryshme,
sidomos né periudhén e Rilindjes soné.
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